
 

Decreto Dirigenziale n. 39 del 05/03/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE ANALISI DI

RISCHIO SITO SPECIFICA, RELATIVA ALLO SVERSAMENTO ACCIDENTALE DI

GASOLIO PER RISCALDAMENTO AVVENUTO IN LOCALITA' CORNO D'ORO SS.18 KM

78.800 DEL COMUNE DI EBOLI (SA), PRESENTATA DALLA SOCIETA' MANNA ANTONIO

S.A.S., CON SEDE LEGALE IN C.SO NOVARA, 36,  NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, Settore Ecologia- 
Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che con D.D. n. 305 del  04.10.2010   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione, con prescrizioni,  ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii. relativo allo sversamento accidentale di gasolio per riscaldamento avvenuto in località Corno d' 
Oro, SS. 18 -  Km 78.800 del Comune di Eboli, presentato dalla Ditta Manna Antonio s.a.s, di Napoli ; 
- che l'art. 242, comma 4  del D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii stabilisce che entro sei mesi dall'approvazione 
del Piano di Caratterizzazione il soggetto responsabile presenta alla Regione i risultati dell'analisi di 
Rischio e che la Conferenza di Servizi, convocata dalla Regione, approva il documento di Analisi di 
Rischio entro i sessanta giorni  dalla ricezione dello stesso ; 
- che in data  14.06.2011, prot. n. 467835  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale l'  ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno trasmette la relazione tecnica e copia 
dei risultati analitici relativi ai campionamenti  effettuati, in contraddittorio con il soggetto responsabile,  in 
data 22.02.2011, richiesti dalla AXSE  S.r.l., consulente ambientale della Società   Manna Antonio s.a.s, 
di Napoli, la quale conclude che, “visto il superamento delle CSC relativamente ai parametri Ferro e 
Manganese nei campioni di acque sotterranee, prelevate sia a monte che a valle dell'area in oggetto, è 
ragionevole ritenere che  il sito non abbia subito potenziale contaminazione della falda acquifera” ; 
- che  in data 07.11.2011, prot. n. 837825   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
il documento denominato “Risultati delle indagini di caratterizzazione e Analisi di Rischio sito specifica” 
elaborata dalla Società Copernico S.r.l. su incarico di AXSE S.r.l., consulente ambientale della Società   
Manna Antonio s.a.s, di Napoli ; 
- che in data 15.12.2011 si è tenuta la prima Conferenza di Servizi per l'esame del documento di cui al 
precedente punto nella quale i componenti chiedevano alla Società Manna Antonio s.a.s di integrare 
l'Analisi di Rischio sito specifica  prevedendo tra i percorsi di esposizione anche il dilavamento di suolo 
verso la falda;  
- che in data 31.01.2012, prot. n. 75933   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito il 
documento denominato “Analisi di Rischio Sito Specifica – Revisione 1” con il quale la Società Manna 
Antonio s.a.s fornisce le integrazioni richieste nella Conferenza di Servizi del 31.01.2012; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data  28.02.2012 si è svolta la Conferenza di Servizi  appositamente convocata dal Settore 
Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  con nota prot. n. 131457 del 21.02.2012 
- che nella predetta Conferenza di Servizi i componenti, preso atto delle integrazioni presentate dalla  
Società   Manna Antonio s.a.s, e del parere tecnico di validazione da parte dell' ARPAC Dipartimento 
Provinciale di Salerno,  decidono di approvare il documento dell'Analisi di Rischio con i dati del 
superamento delle CSR contenuti nella “Revisione 1” del 31.01.2012,  prot. n. 75933; 
 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole dell' ARPAC acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 
13.02.2012,  prot. n. 109826 con il quale si valida l'Analisi di Rischio ;  
- dei pareri favorevoli del Rappresentante  dell' Amministrazione Provinciale e del Rappresentante del 
Comune di Eboli resi  in sede di Conferenza di Servizi ;  
 
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 28.02.2012, si possa approvare 
il documento  “Analisi di Rischio – Sito specifica, Revisione 1”  presentato dalla Società Manna Antonio 
s.a.s, di Napoli  relativo allo sversamento accidentale di gasolio per riscaldamento avvenuto in località 
Corno d' Oro, SS. 18 -  Km 78.800 del Comune di Eboli;   
 
VISTO: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012



         

 

     
 

- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 28.02.2012, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio nonchè del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e 
della validazione dell'Analisi di Rischio sito specifica; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il documento denominato “Analisi di Rischio Sito Specifica – Revisione 1” presentato 
dalla Società Manna Antonio s.a.s , con sede legale in C.so Novara, 36 – Napoli con i dati del 
superamento delle CSR per la sola matrice suolo, contenuti nella “Revisione 1”, relativo allo 
sversamento accidentale di gasolio per riscaldamento avvenuto in località Corno d' Oro, SS. 18 -  Km 
78.800 del Comune di Eboli,; 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla  Società Manna Antonio s.a.s , con sede legale in C.so 
Novara, 36 – Napoli; 
- di INVIARE,  copia del presente decreto all' A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno; 
 all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune  di  Eboli e  al  Coordinatore dell’ 
AGC Ecologia (05),  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                            
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  12 Marzo 2012


	BURC n. 16 del  12 Marzo 2012

